« sait Dorcas. Alors Pierre, ayant fait sortir tout le monde, se mit à genoux et pria ; puis, se tournant vers le corps, il dit : Tabithe, levez-vous. Elle ouvrit les yeux au même instant, et ayant vu Pierre, elle s'assit. Pierre, lui donnant aussitôt la main, l'aïda à se lever ; et, ayant appelé les saints et les veuves, il la leur rendit vivante. Ce miracle fut connu de toute la ville de Joppé, et un grand nombre crurent au Seigneur (1). »

765. Paul et Barnabé, « après avoir parcouru toute l'île de Chypre, vinrent à Paphos, où ils trouvèrent un Juif magicien et faux prophète, nommé Bar-Jésu, qui était avec le proconsul Sergius Paulus, homme très-prudent. Celui-ci, ayant fait venir Barnabé et Saul, désirait entendre la parole de Dieu. Mais Elymas, c'est-à-dire, le magicien, car c'est ce que signifie ce nom qu'on lui donnait, s'y opposait, cherchant à détourner le proconsul de la foi. Or, Saul, qui s'appelle aussi Paul, étant rempli de l'Esprit-Saint, et regardant fixement Elymas, lui dit : Homme plein de tromperie et de malice, enfant du diable et ennemi de toute justice, ne cesseras-tu jamais de pervertir les voies droites du Seigneur ? Voici que la main du Seigneur est sur toi, et tu seras aveugle, et tu ne verras point le soleil jusqu'à un certain temps. Et aussitôt les ténèbres tombèrent sur lui, ses yeux s'obscurcirent, et, tournant de tous côtés, il cherchait quelqu'un qui lui donnât la main. Ayant vu cela, le proconsul crut, admirant la doctrine du Seigneur (2). »

766. Paul guérit un boiteux de naissance. « Il y avait à Lystres un homme qui ne pouvait marcher sur ses pieds, et qui était toujours assis. Il était perclus de ses jambes dès le sein de sa mère, et n'avait jamais marché. Cet homme écoutait parler Paul ; et Paul, arrêtant les yeux sur lui, et voyant qu'il avait la foi qu'il serait guéri, lui dit : Lève-toi debout sur tes pieds. Et il se leva en sautant, et il marchait. La foule, ayant vu ce que Paul venait

(1) *Petrus genua ponens oravit : et conversus ad corpus, dixit . Tabitha, surge. At illa aperuit oculos suos : et visus Petro, resedit. Dans autem illi manum, crexit eam. Et cum vocasset sanctos et viduas, assignavit eam vivam. Notum autem factum est per universam Joppen ; et crediderunt multi in Domino. Ibidem, v 36, etc. — (2) Saulus autem, qui et Paulus, repletus Spiritu Sancto, intuens in eum, dixit : O plene omni dolo et omni fallacia, filii diaboli, inimice omnis justitiæ, non desinis subvertere vias Domini rectas. Et nunc ecce manus Domini super te, et eris cæcus, non videns solem usque ad tempus. Et confestim cecidit in eum caligo, et tenebræ, et circumiens quærebat qui ei manus daret. Tunc proconsul cum vidisset factum, credidit, admirans super doctrina Domini. Ibidem, c. xiii, v 12, etc.*